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اقتصادی

کریدور 
آزادراهی 

شمال-جنوب 
در مرکز 
کشور به 

منظور ارتباط 
دریای خزر با 
خلیج فارس 
طراحی شده 

و در دست 
اجراست. 

این کریدور 
از بندر انزلی 

آغاز شده 
و با عبور از 

رشت، قزوین، 
تهران، 

اصفهان و 
شیراز به بندر 

بوشهر منتهی 
می شود

 
 

ــران در  با توجه به موقعیت ژئوپولیتیک ای
منطقه و عبور کریدورهای شمال-جنوب و 
شرق به غرب، توسعه و تکمیل کریدورهای 
آزادراهی به منظور افزایش سهم ایران از بازار 
ترانزیت کالا و مسافر ضروری است. کریدور 
ــی شمال-جنوب در مرکز کشور به  آزادراهـ
ــای خــزر با خلیج فارس  منظور ارتباط دری
طراحی شده و در دست اجراست. این کریدور 
از بندر انزلی آغــاز شده و با عبور از رشت، 
قزوین، تهران، اصفهان و شیراز به بندر بوشهر 
منتهی می شود. آزادراه شیراز-اصفهان به طول 
کلی 370 کیلومتر، بخش مهمی از کریدور 
شمال-جنوب آزادراهی مرکز کشور است که 
هدایت کالا از مرکز کشور به جنوب و بالعکس 
را بر عهده دارد. ایــن آزادراه به دو قسمت 
تقسیم شده که یک قسمت آن از شیراز تا 
ایزدخواست و قسمت دیگر از ایزدخواست 
تا اصفهان است. عملیات اجرایی مسیر از 
شیراز تا ایزدخواست به طول 225 کیلومتر و 
در 7 قطعه برنامه ریزی شده است. 6 قطعه 
به طول 212 کیلومتر در روزهای آینده با حضور 
رئیس جمهور به بهره برداری می رسد و قطعه 
هفت نیز که این آزادراه را به کمربندی شیراز 
متصل می کند با پیشرفت 67 درصدی در حال 
ساخت است. این مسیر به عنوان میانبری 
مهم دو مرکز استان های فارس و اصفهان را به 
هم متصل می کند از این رو با کاهش چشمگیر 
طول مسیر و زمــان سفر، نقش بسزایی در 
کاهش مصرف سوخت دارد. همچنین با توجه 
به مشخصات فنی بــالای این محور نسبت 
به جاده قدیم، سبب افزایش ایمنی سفر و 
کاهش سوانح رانندگی در این بخش از مسیر 
شمال-جنوب می شود. توسعه اقتصادی و 
گردشگری منطقه بخش دیگری از مزایای این 

محور مهم ترانزیتی است.
خیرالله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی 

در نشست خبری در خصوص ویژگی ها و 
مزایای شبکه آزادراهـــی و بخصوص آزادراه 
شیراز-اصفهان اظهار داشت: همزمان با سفر 
رئیس جمهور به استان فارس، در 19 مهرماه، 
آزادراه شیراز-اصفهان به عنوان طولانی ترین 
آزادراه ایران به بهره برداری می رسد. آزادراه 
کیلومتر   212 به طول  شیراز-ایزدخواست 
به عنوان بخشی از آزادراه شیراز-اصفهان در 
4 خط عبوری شامل دو خط رفت و دو خط 
توسعه  و  ساخت  شرکت  توسط  برگشت 
مشارکت  با  کشور  حمل ونقل  زیربناهای 
افتتاح  بـــه زودی  و  سرمایه گذاران تکمیل 

می شود.
وزارت راه و شهرسازی 50 درصد سرمایه احداث 
این آزادراه و سرمایه گذاران نیز 50 درصد دیگر 
سرمایه گذاری این آزادراه را با هزینه 8 هزار 

میلیارد تومان به عهده داشته اند و بر اساس 
ارزیابی ها، ارزش روز این آزادراه که در مرحله 
بهره برداری اســت، 25 هــزار میلیارد تومان 

برآورد شده است.
 قطعات یک، دو و سه آزادراه شیراز-اصفهان 
به طول 107 کیلومتر حدفاصل شهرهای سده 
تا ایزدخواست از مناطق سد ایزدخواست، کوه 
مروارید، روستای خسروشیرین و رودخانه 
سفید مــی گــذرد، همچنین قطعات چهار، 
118 کیلومتر  بــه طــول  پنج، شــش و هفت 
حدفاصل شهرهای سده تا شیراز از مناطق 
تنگ براق، دشت کامفیروز، تنگ بستانک و 
تنگ خیاره گذشته و به بزرگراه شیراز-سپیدان 
متصل می شود. بخش دیگر این آزادراه از 
ایزدخواست تا اصفهان به طول حــدود 116 
کیلومتر حدفاصل شهرضا -سه راهی مبارکه- 

ایزدخواست در دست مطالعه است و طبق 
برنامه زمانی تعیین شده، عملیات اجرایی 
آن بــه زودی آغــاز خواهد شــد. هم اکنون با 
اتمام عملیات اجرایی قطعات یک تا شش 
این آزادراه، شاهد بهر ه برداری از 212 کیلومتر 
از آزادراه شیراز-اصفهان، حدفاصل شیراز-

ایزدخواست هستیم.
بخشی از مهمترین دستاوردهای این آزادراه 
شامل تکمیل کریدور شمال-جنوب، منطبق 
بر شبکه بزرگراهی آسیایی، کاهش مسافت 
اصــفهان،  تا  شــیراز  فاصله  کیلومتر   134
افزایش ایمنی سفر، کاهش 550 نفر کشته و 
مجروح در سال، صرفه جویی اقتصادی 4 تا 
5 هزار میلیارد تومان در سال، کاهش مصرف 
سوخت136 میلیون لیتر در ســال، کاهش 
120دقیقه ای زمــان سفر، کاهش خسارات 

افزایش 3 برابری متوسط ساخت آزادراه های کشور
 با بهره برداری از آزادراه شیراز-اصفهان، متوسط ساخت مسیر آزادراهی در کشور 

به 86 کیلومتر در سال می رسد که سه برابر متوسط ۱۰ سال اخیر است

گزارش

سوانح به مبلغ 3,120 میلیارد ریال است.
استفاده از روسازی بتنی برای اولین بار در 
کاشت  زیست محیطی  ملاحظات  کشور، 
100هــزار اصله نهـال در حریـم آزادراه، رونق 
گردشگری عبور از مناطق زیبای شمال غربی 
استان فارس و عبور از رشته کوه های زاگرس 
از دیگر دستاوردهای ساخت این آزادراه مهم 
در کشور اســت. در طول مسیر این پروژه 
آزادراهی، 25 دستگاه پل بزرگ به طول 2370 
متر و 592 دستگاه پل کوچک به طول 8 هزار 
متر اجرا شده است. در طول مسیر 10 مجتمع 
خدمات رفاهی نیز برای رفاه حال مسافران 
ــداث شــده اســت. پل ســردار  ایــن مسیر اح
سلیمانی به طول 264 متر یکی از پل های 
خاص این مسیر آزادراهی است که در قطعه 
3 واقع شده و به روی دره رودخانه سپیدرود 
ــی احداث  به عنوان مرتفع ترین پل آزادراه
شده است. عملیات اجرایی این پل با اتکا به 
توان داخلی 48 ماه به طول انجامیده است. 
بر اســاس اعــلام شرکت ساخت و توسعه 
ــی  زیربناهای حمل ونقل، کریدور آزادراه
شمال-جنوب کشور به منظور ارتباط دریای 
خزر به خلیج فارس طراحی شده و در دست 
اجراست. این کریدور از بندرانزلی آغاز و پس 
از عبور از شهرهای رشت، قزوین، تهران، 
اصفهان و شیراز به بندر عسلویه منتهی 
می شود. آزادراه شیراز-اصفهان به طول 370 
کیلومتر بخشی مهم از کریدور آزادراهــی 
شمال-جنوب است که نقش هدایت ترانزیت 
را از مرکز کشور به سمت جنوب و بالعکس 
عهده دار است. این آزادراه به عنوان مسیری 
میانبر دو مرکز مهم استان را به هم متصل 
می کند؛ از این رو با توجه به کاهش چشمگیر 
طــول مسیر و زمــان سفر، نقش مهمی در 

کاهش مصرف سوخت ایفا می کند.
همچنین با توجه به مشخصات فنی بالای 
ــاده قــدیــم، سبب  ایــن محور نسبت بــه ج
افزایش ایمنی سفر و کاهش سوانح رانندگی 
در این بخش از کریدور خواهد شد، از سوی 
دیگر با توجه به وجود دو قطب گردشگری 
اصفهان و شیراز در این محور، بهره برداری 
از این آزادراه در توسعه صنعت ایرانگردی و 
گردشگری و توسعه اقتصادی منطقه بسیار 
مهم و قابل توجه خواهد بود. معاون وزیر راه 
و شهرسازی درباره مبلغ عوارض تردد آزادراه 
شیراز-اصفهان، اظهار کرد: زیرساخت های 
مربوط به دریــافــت الکترونیکی عــوارض 
در آزادراه نصب شده و امیدواریم مردم از 

پرداخت به این روش استقبال کنند. وی 
افزود: مبلغ عوارض بر اساس سرمایه گذاری 
صــورت گرفته تعیین و به کمیته مربوطه 
پیشنهاد شده اســت. نرخ عــوارض فــردا یا 
پس فردا تصویب و بلافاصله ابلاغ می شود. 
وی تصریح کرد: این آزادراه مسیر شیراز تا 
اصفهان را 135 کیلومتر کوتاه می کند که 10 
تا 15 لیتر صرفه جویی در مصرف بنزین را به 
دنبال دارد. به عبارت دیگر حدود 50 هزار 
تومان با قیمت سوخت 3000 تومانی کاهش 

مصرف سوخت خواهیم داشت.
معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: نرخ 
عوارض بر اساس درخواست سرمایه گذاری 
تعیین می شود که ما بهترین نرخ را مصوب 
خواهیم کرد. خادمی همچنین از بدهی 20 

هزار میلیارد تومانی به پیمانکاران خبر داد.
ــت و توسعه  ــاخ ــت س ــرک ــرعــامــل ش مــدی
زیربناهای حمل ونقل کشور با اعلام اینکه 
در زمان حاضر 10 هزار و 350 کیلومتر پروژه 
ریلی و جاده ای )بزرگراه و راه اصلی( در حال 
ساخت است، اظهار کرد: از این میزان 3270 
کیلومتر پروژه ریلی، 1038 کیلومتر آزادراه و 
حدود 6000 کیلومتر دیگر پروژه های بزرگراهی 

و راه اصلی است.
ــای مذکور  ــروژه ه خــادمــی بــا بیان اینکه پ
برای اتمام و بهره برداری اولویت بندی شده 
است، افزود: بر اساس برنامه ریزی صورت 
گرفته امسال 407 کیلومتر خطوط ریلی به 
ح ها  بهره برداری خواهد رسید. یکی از طر
خط آهن همدان-سنندج است که تا آخر 
آبان ماه امسال آماده افتتاح و بهره برداری 
می شود. خط آهن رشت-کاسپین نیز تا اواخر 
آبان یا اوایل آذرماه آماده افتتاح خواهد شد. 
معاون وزیر راه و شهرسازی با یادآوری اینکه بر 
اساس پیوست به قانون بودجه باید 24 طرح 
آزادراهی به طول 4000 کیلومتر ساخته شود، 
اضافه کرد: هم اکنون 2793 کیلومتر آزادراه 
در کشور در حال بهره برداری است که با 
احتساب بهره برداری از آزادراه شیراز-اصفهان 
طول آزادراه های در حال بهره برداری به 3005 
کیلومتر افزایش می یابد. خادمی همچنین 
با اشــاره به اینکه 1038 کیلومتر آزادراه در 
حال ساخت و 1880 کیلومتر دیگر در مرحله 
تکمیل مطالعات است، تصریح کرد: یکی 
ــی پــروژه منجیل- از پروژه های مهم آزادراه
رودبــار به طول 8.5 کیلومتر است که برای 
بهره برداری آن در بهمن امسال برنامه ریزی 

صورت گرفته است.

اخبار

مرکز آمار ایران نتایج طرح »گرد آوری اطلاعات 
پروانه های ساختمانی صــادر شــده توسط 
شهرداری های کشور« در فصل بهار سال ١٤٠٢ 

را منتشر کرد.
بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، در بهار سال 
١٤٠٢، تعداد ٩ هزار و 586 واحد مسکونی در 
پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان 

از سوی شهرداری  تهران، پیش  بینی شده که 
نسبت به فصل گذشته 28.4 درصد کاهش و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته 61 درصد 
افزایش داشته است.  بر اساس این گزارش، 
ــای مسکونی  ــده ــدی واح افــزایــش61 درصـ
پیش بینی شده در پروانه های صــادر شده 
برای احداث ساختمان توسط شهرداری تهران 

و ٩.١ درصدی آن در شهرداری های کل کشور در 
بهار ١٤٠٢ نسبت به بهار ١٤٠١ روی داده است.

در بهار سال ١٤٠٢، تعداد ٩ هزار و 586 واحد 
مسکونی در پروانه های صادرشده برای احداث 
ساختمان از سوی شهرداری  تهران، پیش  بینی 
شده که نسبت به فصل گذشته 28.4 درصد 
کاهش و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 

61 درصد افزایش داشته است.  متوسط تعداد 
واحد مسکونی برای هر یک از این پروانه های 
ــداث ساختمان ٦.٩ واحــد بــوده است.  اح
تعداد ١٣٨٩ پروانه احداث ساختمان توسط 
شهرداری  تهران در بهار ١٤٠٢ صادر شده که 
نسبت به فصل گذشته 23.9 درصد کاهش 
و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ٨٨.٧ 

درصد افزایش داشته است.

کل نقاط شهری کشور
در بهار سال ١٤٠٢، تعداد ٩٨ هزار و 525 

واحــد مسکونی در پروانه های صادرشده 
بـــــرای احــــــداث ســاخــتــمــان از ســوی 
شهرداری های کشور پیش  بینی شده که 
نسبت به فصل گذشته ٢٢,٧ درصد کاهش 
گذشته  ــال  س مشابه  فصل  بــه  نسبت  و 
٩.١ درصد افزایش داشته است.  متوسط 
تعداد واحد مسکونی در هر پروانه احداث 

ساختمان ٣.٣ واحد بوده است .
زمینه  ایــن  در  تفصیلی  نتایج   ضمن،  در 
بزودی در وبگاه مرکز آمار ایران به آدرس 
www.amar.org.ir قرار خواهد گرفت.

افزایش 61 درصدی پروانه ساختمانی در تهران

بارگیری و حمل 
تراورس صادراتی در 
راه آهن شمال شرق

آغاز ساخت ۱۹ هزار 
واحد مسکونی برای 

نیرو های مسلح

مدیرکل راه آهن شمال شرق از اعزام 
بتنی  تـــراورس  محموله  نخستین 
صادراتی از ایستگاه راه آهن شاهرود 

به مقصد افغانستان خبر داد.
ــکــی از  فـــرشـــاد زادخــــــور گــفــت: ی
مهم ترین اهداف راه آهن شناسایی 
ــذب وحمل  ــار، جـ ــ چــشــمــه هــای ب
ــی و صــادراتــی  ــ محموله های واردات
است و به همین منظور نخستین 
ــراورس بتنی صادراتی از  محموله ت
مقصد  بــه  شــاهــرود  ایستگاه  مبدأ 
افغانستان اعزام شد. زادخور افزود: 
این محموله صادراتی که تولید شده 
در شرکت سی بی جی شاهرود است، 
برای نخستین بار در راه آهن کشور با 
استفاده از روش باربندی جدید در 
واگن های لبه کوتاه و افزایش تعداد 
تراورس بارگیری شده از تعداد 120 به 
230 عدد در هر واگن صورت گرفته 
که علاوه بر توجیه اقتصادی، رضایت 
صاحبان بار را به همراه داشته است. 
وی افــزود: در اعــزام نخستین قطار 
این محموله تعداد 30 واگن مستقیماً 
به کشور افغانستان اعــزام شد و با 
توجه به طراحی روش جدید برای 
افزایش تعداد تراورس بارگیری شده 
در واگن ها، به رغم رعایت تمام اصول 
باربندی، تمهیدات خاص جهت سیر 
ایمن این قطار نیز در نظر گرفته شد.

19 هزار  عملیات اجــرایــی ساخت 
ــرای کــارکــنــان  ــ ــد مــســکــونــی ب ــ واح
نیرو های مسلح آغاز شد. پیش از 
این وزارت راه و شهرسازی و ستاد کل 
نیرو های مسلح، تفاهمنامه ای برای 
ــد مسکونی  ــزار واح ساخت 500 ه
برای کارکنان این ستاد امضا کرده 
بودند. بیش از 4 هــزار و 100 واحد 
مسکونی در مراسمی با حضور رئیس 
ستاد کل نیرو های مسلح، تحویل 
کارکنان نیرو های مسلح شد. این 
واحد ها در استان های مختلف از 
جمله سیستان و بلوچستان، تهران، 
اصفهان و فارس ساخته شده اند. 
رئیس ستاد کل نیرو های مسلح در 
مسکن  تأمین  گفت:  مراسم  ایــن 
کارکنان نیرو های مسلح در اولویت 
برنامه های نیرو های مسلح قرار دارد.

عکس: ایرنا

عکس: مهر


